
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 3881 DEL 11/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                                                       

Area: COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE POLITICHE REGIONALI IN
MATERIA DI ENERGIA E MOBILITA'                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MORBEGNO MANUELA) (MORBEGNO MANUELA) (P. ALFARONE) (S. FERMANTE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E RISORSE NATURALI

(Onorati Enrica) (F. Tosini)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  08/04/2019 prot. 208

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Atto d'Intesa per l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 convertito con modificazioni
dalla legge 27 ottobre 2003, n.290, e s. m. i., alla costruzione ed all'esercizio della Variante in cavo interrato elettrodotto DT a 150
kV "Smistamento Est – Castel Madama" e "Smistamento Est – Carsoli" per interferenza con campo da golf, nel Comune di
Guidonia Montecelio (RM).

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

196 09/04/2019



Oggetto: Atto d’Intesa per l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 

2003, n. 239 convertito con modificazioni dalla legge 27 ottobre 2003, n.290, e s. m. i., alla 

costruzione ed all’esercizio della Variante in cavo interrato elettrodotto DT a 150 kV “Smistamento 

Est – Castel Madama” e “Smistamento Est – Carsoli” per interferenza con campo da golf, nel 

Comune di Guidonia Montecelio (RM). 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Lavori Pubblici, Tutela del Territorio e Mobilità di concerto con 

l’Assessore Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Ambiente e Risorse 

Naturali; 

VISTO l’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la 

sicurezza e lo sviluppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia 

elettrica”, convertito nella legge 27 ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art. 1, comma 26 

della legge 23 agosto 2004, n. 239, per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte 

della rete nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale 

soggette ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, di 

concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e previa intesa con 

la Regione o le Regioni interessate;     

VISTA la legge 23 agosto 2004, n. 239 di Riordino del settore energetico, nonché delega al 

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia; 

VISTO il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 recante: Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 

2009/73/Ce e 2008/92/Ce relative a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del 

gas naturale e una procedura comunitaria sulla trasparenza dei prezzi al consumatore finale 

industriale di gas e di energia elettrica, nonché l’abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 

2003/54/CE; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente il sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il regolamento regionale 18 febbraio 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

CONSIDERATO che la società TERNA Rete Italia S. p. A., per conto di TERNA S. p. A, ha 

presentato istanza al Ministero dello Sviluppo Economico, con nota prot. TERNA/P2018 0039390 

del 11.12.2018, di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 

per la costruzione e l’esercizio della Variante in cavo interrato elettrodotto DT a 150 kV 

“Smistamento Est – Castel Madama” e “Smistamento Est – Carsoli” per interferenza con campo 

da golf, nel Comune di Guidonia Montecelio (RM);  

VISTA la nota prot. n. 0093288 del 13.12.2018 con cui, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 

241/1990 e s.m.i., il Ministero dello Sviluppo Economico ha dato formale avvio al procedimento e 

contestualmente indetto ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, lettera d) della legge n. 241/1990 e s.m.i., 



la conferenza semplificata in modalità asincrona fissando, per il giorno 08.03.2019, la data di una 

prima eventuale riunione della conferenza medesima; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota, il MiSE ai sensi dell’art.14 bis, comma 2 lett. a) della 

legge n. 241/1990 in ordine all’accesso telematico alle informazioni, ha comunicato l’avvenuto 

deposito della documentazione progettuale presso il MiSE nonché il link per la consultazione degli 

elaborati ai fini dell’espressione del relativo parere di competenza; 

CONSIDERATO altresì che: 

- l’opera deriva dalla necessità di risolvere l’attuale interferenza tra l’elettrodotto in D.T. 150 

kV “Smistamento Est – Castel Madama” e “Smistamento Est- Carsoli” e il Marco Simone 

Golf Country Club che nel 2022 ospiterà la Ryder Cup; 

- la Ryder Cup è la terza competizione sportiva seguita al mondo, seconda solo ai Giochi 

Olimpici ed ai Mondiali di calcio, con in media 300 mila spettatori paganti provenienti da 

oltre 60 nazioni e trasmessa in diretta da oltre 50 emittenti per un totale di circa 200 paesi e 

1 miliardo di telespettatori; 

-  l’elettrodotto in D.T. a 150 kV “Smistamento Est – Castel Madama” e “Smistamento Est – 

Carsoli”, tagliando in due da Nord a Sud tutto l’impianto sportivo, interferisce con il 

progetto di adeguamento dell’impianto agli standards necessari ad ospitare l’evento e 

pertanto si rende necessario l’interramento dello stesso per la parte d’interesse;  

- il tracciato di variante non impegna porzioni di territorio aggiuntive ma mantiene le aree 

attualmente asservite e consiste nella demolizione di n.4 sostegni esistenti a traliccio ed un 

tratto in linea aerea in D.T. di circa 1,2 km con successiva realizzazione di n.2 nuovi 

sostegni anch’essi a traliccio ed un cavo in doppia terna di 1,8 km;  

VISTA la nota prot. 4784 del 01/03/2019, con cui il Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – 

Divisione III – Produzione Elettrica ha trasmesso le seguenti determinazioni (pareri, nulla osta, atti 

di assenso comunque denominati) rese ad oggi dalle Amministrazioni che risultano di assenso 

rispetto al progetto presentato: 

 nota prot n. 0000515-DGPRE-MDS-P dell’08.01.2019, con cui il Ministero della Salute – 

Ufficio 4 - Prevenzione del rischio chimico – Direzione Generale della Prevenzione 

Sanitaria, fisico e biologico e promozione della salute ambientale, tutela salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro esprime assenso “a condizione che sia garantita sul lungo periodo 

l’efficienza delle schermature degli elettrodotti in cavo interrato, relativamente al rispetto 

degli obiettivi di qualità di cui all’art. 4 del DPCM 8 luglio 2008”; 

 nota prot. n. M_D ABA001 REG2019 0008862 del 25.02.2019 con cui il Ministero della 

Difesa – Aeronautica Militare–Comando 3° Regione Aerea- Reparto Territorio e 

Patrimonio poiché “l'intervento non interferisce con superfici di delimitazione ostacoli al 

volo di interesse aeroportuale militare né con servitù imposte a protezione dei siti” 

esprime il nulla osta con prescrizioni;  

 nota prot. n. M_D MARSUD0045434 del 27.12.2018 con cui la Marina Militare Ufficio 

Infrastrutture e Demanio – Sezione Demanio –Comando Marittimo Sud - Taranto 

comunica l’assenza di motivi ostativi alla realizzazione dell’intervento; 



 nota prot. n. M_D E24476 REG2019 0006887 del 20.02.2019 con cui il Comando Militare 

della Capitale SM – Ufficio Logistico, Infrastrutture e Servitù Militari esprime il nulla osta 

alla realizzazione dell’opera; 

 nota prot n. dipvvf.DCPREV.0002300 del 18.02.2019 con cui il Ministero dell’Interno 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 

Centrale per la Prevenzione e la Sicurezza Tecnica - Ufficio per la Prevenzione Incendi e 

Rischio Industriale comunica il nulla osta alla realizzazione dell’intervento; 

 nota prot n. dipvvf.COM.RM.8274 del 06.02.2019 con cui il Ministero dell’Interno 

Comando  Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma comunica parere favorevole con 

prescrizioni; 

 nota prot. Gruppo Terna/P20180042482-27/12/2018 - Dichiarazione di Terna Rete Italia 

S.p.A. della non interferenza dell’opera in oggetto con le attività minerarie; 

  nota prot. n 161526 del 28.02.2019 con cui la Regione Lazio – Direzione Regionale  per 

le politiche abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area 

Urbanistica, Copianificazione Programmazione Negoziata: Roma Capitale e Città 

Metropolitana ha trasmesso parere favorevole dal punto di vista paesaggistico ai sensi 

dell’art.146 del D. Lgs 42/2004; 

  nota prot. n. CMRC 2019-0022721 del 12.02.2019 con cui la Città Metropolitana di Roma 

Capitale - Servizio 3 “Tutela Aria ed Energia”-  Dipartimento IV “Tutela e Valorizzazione 

Ambientale  ha espresso “parere di massima favorevole, relativo alla compatibilità 

elettromagnetica degli impianti, ai sensi del combinato disposto della L.R. 14/99 e della 

L.36/01 e decreti applicativi, fatto salvo quanto stabilito dalla normativa vigente in 

materia su manufatti o edifici adibiti ad uso residenziale, scolastico, sanitario con 

permanenze non inferiori a quattro ore”; 

 nota prot. n. CMRC 2019-0018568 del 05.02.2019 con cui la Città Metropolitana di Roma 

Capitale -  Servizio 3 “Geologico e difesa del suolo, protezione civile in ambito 

metropolitano” - Dipartimento VI “Pianificazione territoriale generale”, a seguito 

dell’istruttoria tecnica svolta, dichiara che l’intervento oggetto della conferenza di servizi 

non risulta di propria competenza ai fini del Vincolo Idrogeologico in quanto il tracciato 

del cavo interrato non interessa aree boscate; 

 nota prot. TERNA/P20180042478 del 27.12.2018 di asseverazione motivata ai fini 

dell’esclusione dell’interesse aeronautico civile per il procedimento in oggetto; 

 nota prot n. PE 57 dell’08.01.2019, con cui la Segreteria Tecnico Operativa della 

Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 Lazio Centrale - Roma ha espresso parere favorevole 

“fatte salve le eventuali osservazioni, modifiche, prescrizioni espresse dal Gestore ACEA 

ATO2S.p.A” relativamente a potenziali interferenze con opere e/o impianti del Servizio 

Idrico Integrato; 

VISTA la nota prot. n. 4784 del 01/03/2019 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – 

Divisione IV Infrastrutture e Sistemi a Rete, alla luce dei pareri favorevoli espressi, ha comunicato 

la conclusione positiva dell’istruttoria procedimentale, proponendo alla Regione Lazio l’adozione 

dell’Intesa dell’art. 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, 239 convertito dalla legge 27 ottobre 

2003, n.290; 



ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

RITENUTO di poter procedere alla espressione dell’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del decreto legge 

29/08/2003, n. 239, recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo del sistema 

energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica”, convertito con legge 27 

ottobre 2003, n. 290, come modificato dall’art.1, comma 26 della legge 23 agosto 2004, n. 239, per  

l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio della Variante in cavo interrato elettrodotto DT a 

150 kV “Smistamento Est – Castel Madama” e “Smistamento Est – Carsoli” per interferenza con 

campo da golf, nel Comune di Guidonia Montecelio (RM); 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

1) di esprimere l’Intesa, di cui all’art. 1 sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239 convertito 

nella legge 27 ottobre 2003, n. 290, e s.m.i., al fine del rilascio dell’autorizzazione unica prevista 

dalla vigente normativa, relativa all’istanza presentata dalla società TERNA S.p.A. concernente la 

costruzione e l’esercizio della Variante in cavo interrato elettrodotto DT a 150 kV “Smistamento 

Est – Castel Madama” e “Smistamento Est – Carsoli” per interferenza con campo da golf, nel 

Comune di Guidonia Montecelio (RM); 

2) di stabilire che la società TERNA S.p.A. dovrà dare attuazione alle prescrizioni indicate nei 

pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria;  

3) di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 

osta o atto d’assenso  secondo quanto disposto dalla normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 

 

La Direzione regionale Infrastrutture e mobilità provvederà alla trasmissione della copia del 

presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i successivi adempimenti di 

competenza nonché, per opportuna conoscenza, al Ministero dell’Ambiente della Tutela del 

Territorio e del Mare, al Comune di Guidonia Montecelio (RM) ed alla società TERNA Rete Italia 

S.p.A.. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito web della Regione Lazio.  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


